
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   073  /2018-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  43,  XVII  e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art.  10, inciso XVII,  do Regimento Interno deste c.  Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
14 de setembro de 2018,

RESOLVE:

 Auto Relator EMENTA Decisão

01 Inquérito Civil 
005.2016.000043
Assunto  Principal:
Serviços,  Saúde,  Hos-
pitais  e  Outras  Unida-
des de Saúde.
Parte(s)
Interessada(s):
MP/AM, SUSAM.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dra.  CLÁUDIA MARIA
RAPOSO  DA  CÂMA-
RA

LIANI 
MÔNICA 
GUEDES 
DE FREI-
TAS RO-
DRIGUES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL.  SITUAÇÃO  DA
UNIDADE DE TRATA-
MENTO  INTENSIVO
(UTI)  INFANTIL  DO
INSTITUTO  DA  CRI-
ANÇA  DO  AMAZO-
NAS-ICAM.  INFOR-
MAÇÃO DO INVESTI-
GADO DE QUE O ES-
TADO  CONSEGUIU
RECURSOS  PROVE-
NIENTES  DO  MINIS-
TÉRIO  DA

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento não homologa-

do,  nos  termos  do

voto  da  conselheira

relatora. 

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 1 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

SAÚDE/CAIXA  ECO-
NÔMICA  FEDERAL,
PARA ADEQUAÇÃO E
REFORMA DAS  UNI-
DADES,  INCLUINDO
AS UTIS. NÃO ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
NÃO HOMOLOGADA

02 Inquérito Civil 
005.2016.000102
Assunto  Principal:
Apurar suposto incenti-
vo a prática de progra-
mas de Farmácia Clíni-
ca  pela  Secretaria  de
Estado de Saúde.
Parte(s)
Interessada(s): José
Bernardes  Sobrinho,
Secretaria  de  Estado
de  Saúde  do  Amazo-
nas – SUSAM.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dra.  CLÁUDIA MARIA
RAPOSO  DA  CÂMA-
RA

LIANI 
MÔNICA 
GUEDES 
DE FREI-
TAS RO-
DRIGUES

SAÚDE.  INQUÉRITO
CIVIL.  INCENTIVO  A
PROGRAMAS  DE
FARMÁCIA  CLÍNICA
PELA SUSAM. RESO-
LUÇÃO  N.º  338/2004
DO  MINISTÉRIO  DA
SAÚDE DISCIPLINA A
POLÍTICA  NACIONAL
DE  ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA.
PROGRAMA NÃO FOI
INSTITUÍDO  NO  ÂM-
BITO ESTADUAL. AU-
SÊNCIA DE INCENTI-
VO  PELA  SUSAM.
INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA
PROPOSITURA  DE
AÇÃO.  ESGOTAMEN-
TO DE TODAS AS DI-
LIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

03 Inquérito Civil 
017.2016.000041
Assunto  Principal:
Apurar notícia de que o
plano de saúde Hapvi-
da  disponibiliza  médi-
cos  sem  especializa-
ção para atender como
se  fossem  especialis-

LIANI 
MÔNICA 
GUEDES 
DE FREI-
TAS RO-
DRIGUES

CONSUMIDOR.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  NO-
TÍCIA DE QUE PLANO
DE SAÚDE DISPONI-
BILIZAVA  MÉDICOS
SEM  ESPECIALIZA-
ÇÃO PARA ATENDER
COMO  SE  FOSSEM
ESPECIALISTAS  EM

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

sem  resolutividade,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 2 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

tas em mastologia.
Parte(s)
Interessada(s): Hapvi-
da  Assistência  Médica
Ltda e Provisa Correto-
ra de Seguros Ltda.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dra. SHEYLA ANDRA-
DE DOS SANTOS

MASTOLOGIA.  CELE-
BRAÇÃO  DE  TERMO
DE  AJUSTAMENTO
DE CONDUTA COM A
SOCIEDADE  EMPRE-
SÁRIA  INVESTIGADA
PARA  A  SOLUÇÃO
DAS IRREGULARIDA-
DES  CONSTATADAS.
CRIAÇÃO DE EQUIPE
ADMINISTRATIVA
PARA  TRATAR  DE
QUESTÕES QUE EN-
VOLVEM  OS  SEUS
PROFISSIONAIS  ES-
PECIALISTAS.  PRO-
CEDIMENTO  ADMI-
NISTRATIVO INSTAU-
RADO.  MEDIDAS
AVANÇADAS ENGLO-
BAM  A  TOTALIDADE
DO OBJETO INVESTI-
GADO.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.
ACORDO  CELEBRA-
DO  NÃO  SE  CONSI-
DERA ATUAÇÃO  RE-
SOLUTIVA. ENTENDI-
MENTO  DO  CONSE-
LHO  NACIONAL  DO
MINISTÉRIO  PÚBLI-
CO.  ARQUIVAMENTO
COM RESOLUTIVIDA-
DE PARCIAL.

04 Inquérito Civil 
030.2016.000006
Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  irre-
gularidades no contra-
to firmado entre o Mu-
nicípio de Manaus e a
empresa  Softplan  Pla-
nejamento  e  Sistemas
Ltda.
Parte(s)

LIANI 
MÔNICA 
GUEDES 
DE FREI-
TAS RO-
DRIGUES

PATRIMÔNIO  PÚBLI-
CO,  INQUÉRITO  CI-
VIL.  POSSÍVEIS  IR-
REGULARIDADES EM
CONTRATO DE AQUI-
SIÇÃO  DE  EQUIPA-
MENTOS  DE  INFOR-
MÁTICA CELEBRADO
ENTRE MUNICÍPIO E
SOCIEDADE  EMPRE-
SÁRIA.  DANO  AO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 3 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Interessada(s):  Fabrí-
cio Silva Lima, Municí-
pio de Manaus e Soft-
plan  Planejamento  e
Sistemas Ltda.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dr. EDGARD MAIA DE
ALBUQUERQUE  RO-
CHA

ERÁRIO.  INEXISTÊN-
CIA DE  ELEMENTOS
QUE INDIQUEM A VI-
ABILIDADE  DO
PROSSEGUIMENTO
DA INVESTIGAÇÃO E
DIFICULDADE  DE
OBTENÇÃO DE PRO-
VAS EM VIRTUDE DO
DECURSO  DO  TEM-
PO.  VIOLAÇÃO  DO
DEVER  DE  LEGALI-
DADE  EM  POSSÍVEL
ATO  QUE  ATENTA
CONTRA OS PRINCÍ-
PIOS  DA  ADMINIS-
TRAÇÃO  PÚBLICA.
TRANSCURSO  DO
PRAZO PRESCRICIO-
NAL  DAS  SANÇÕES
DO ARTIGO 23 DA LEI
DE  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

05 Inquérito Civil 
038.2017.000088
Assunto  Principal:
Apurar a legalidade da
concessão de licenças
ambientais  pelo inves-
tigado,  ex-diretor  do
IPAAM,  à  empresa
HRT Oil & Gas.
Parte(s)
Interessada(s):  Mar-
celo Ramos, Graco Di-
niz Fregapani.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dr.  FRANCISCO  DE
ASSIS  AIRES
ARGÜELLES

LIANI 
MÔNICA 
GUEDES 
DE FREI-
TAS RO-
DRIGUES

AMBIENTAL.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  SU-
POSTA ILEGALIDADE
NA CONCESSÃO  DE
LICENÇAS  AMBIEN-
TAIS  PELO  INVESTI-
GADO  ENQUANTO
DIRETOR  DO  IPAAM
À EMPRESA HRT OIL
& GAS NOS ANOS DE
2010 E 2011. INEXIS-
TÊNCIA DE ELEMEN-
TOS  QUE  INDIQUEM
A  VIABILIDADE  DO
PROSSEGUIMENTO
DA  INVESTIGAÇÃO.
AUSÊNCIA  DE  INDI-
CATIVOS  DE  DANO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 4 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

AO  ERÁRIO  OU  LI-
NHA DE  INVESTIGA-
ÇÃO  EM  TAL SENTI-
DO. AUSÊNCIA DE VI-
ABILIDADE  NA  MA-
NUTENÇÃO DA APU-
RAÇÃO.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

06 Inquérito Civil 
040.2017.000481
Assunto  Principal:
Apurar  obstrução  da
Rua Partenon, no bair-
ro de Flores.
Parte(s)
Interessada(s):  Gu-
temberg Neto.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dr.  PAULO  STÉLIO
SABBÁ GUIMARÃES

LIANI 
MÔNICA 
GUEDES 
DE FREI-
TAS RO-
DRIGUES 

URBANISMO.  IN-
QUÉRITO CIVIL. OBS-
TRUÇÃO  DE  RUA
POR  PARTICULAR.
DEMOLIÇÃO  DA
GUARITA COM  CAN-
CELAS  E  ENCERRA-
MENTO DAS ATIVIDA-
DES  IRREGULARES.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. EFETIVA SOLU-
ÇÃO DO PROBLEMA.
ATUAÇÃO  COM  RE-
SOLUTIVIDADE.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO HOMO-
LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

07 Inquérito Civil 
030.2016.000105
Assunto  Principal:
Apurar  possível  dano
ao erário na aplicação
dos  recursos  repassa-
dos para a obra de re-
forma  do  Educandário
Gustavo  Capanema,
no ano de 2006.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, Sociedade Eunice
Weaver  de  Manaus  –
Educandário  Gustavo
Capanema.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. ED-

LIANI 
MÔNICA 
GUEDES 
DE FREI-
TAS RO-
DRIGUES 

PATRIMÔNIO  PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CI-
VIL. POSSÍVEL DANO
AO  ERÁRIO.  INEXIS-
TÊNCIA DE ELEMEN-
TOS  QUE  INDIQUEM
A  VIABILIDADE  DO
PROSSEGUIMENTO
DA  INVESTIGAÇÃO.
CONTRATOS  NÃO
ANALISADOS  PELO
TRIBUNAL  DE  CON-
TAS DO ESTADO DO
AMAZONAS.  FATOS
OCORRIDOS  EM
2006.  AUSÊNCIA  DE
INDICATIVOS  DE
DANO  AO  ERÁRIO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 5 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

OU LINHA DE INVES-
TIGAÇÃO EM
TAL  SENTIDO.  DIFI-
CULDADE  DE  OB-
TENÇÃO DE PROVAS
EM VIRTUDE DO DE-
CURSO  DO  TEMPO.
ESVAZIAMENTO  DAS
POSSIBILIDADES  DE
SOLUÇÃO DA INVES-
TIGAÇÃO.  AUSÊNCIA
DE  VIABILIDADE  NA
MANUTENÇÃO  DA
APURAÇÃO. PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO HOMOLOGA-
DA.

08 Inquérito Civil 
030.2016.000215
Assunto  Principal:
Apurar suposto acúmu-
lo  indevido  de  cargos
públicos  remunerados
por  parte  do  servidor
Celso Braga Gomes.
Parte(s)
Interessada(s): Anôni-
mo,  Celso  Braga  Go-
mes.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. ED-
GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

LIANI 
MÔNICA 
GUEDES 
DE FREI-
TAS RO-
DRIGUES 

PATRIMÔNIO  PÚBLI-
CO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  SUPOSTO  ACÚ-
MULO  INDEVIDO  DE
CARGOS  PÚBLICOS
REMUNERADOS PRI-
VATIVOS DE PROFIS-
SIONAIS  DE  SAÚDE.
REQUISITO  CONSTI-
TUCIONAL  DA  COM-
PATIBILIDADE  DE
HORÁRIOS.  ENTEN-
DIMENTO DA PRIMEI-
RA SEÇÃO DO SUPE-
RIOR  TRIBUNAL  DE
JUSTIÇA DE QUE HÁ
LIMITAÇÃO  DE  SES-
SENTA  HORAS  SE-
MANAIS.  DIVERGÊN-
CIA JURISPRUDENCI-
AL COM O POSICIO-
NAMENTO  DO  SU-
PREMO  TRIBUNAL
FEDERAL.  OBSER-
VÂNCIA DO DISPOS-
TO  NA  CONSTITUI-
ÇÃO FEDERAL E NO
ENTENDIMENTO  DA
CORTE  SUPERIOR.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

conselheira relatora.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 6 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA O AJUIZAMEN-
TO  DE  AÇÃO  CIVIL.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO HOMO-
LOGADA.

09 Inquérito Civil 
2018.4905
Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  irre-
gularidades no Proces-
so Seletivo, regido pelo
Edital  Nº
001/2015/2016,  reali-
zado  pela  SEDUC,
quanto  ao  preenchi-
mento  dos  requisitos
para a vaga do compo-
nente  curricular  de
Física.
Parte(s)
Interessada(s): MP-
AM, SEDUC.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dra.  CAROLINA  MO-
TEIRO CHAGAS MAIA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
APURAR  POSSÍVEIS
IRREGULARIDADES
NO  PROCESSO  SE-
LETIVO  REGIDO
PELO  EDITAL  Nº
001/2015/2016 REALI-
ZADO  PELA SECRE-
TARIA ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO E QUALI-
DADE  DE  ENSINO  -
SEDUC - PARA PRO-
VIMENTO  DE  10  VA-
GAS  PARA  O  COM-
PONENTE  CURRICU-
LAR DE FÍSICA. DILI-
GÊNCIAS.  CONJUN-
TO  PROBATÓRIO
QUE  DEMONSTRA
AUSÊNCIA DE PRÁTI-
CA DE ATOS  DE  IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  Nº  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  Nº  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 7 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

10 Notícia de Fato 
032.2018.000004 
(Auto 2017.7993)
Assunto  Principal:
Recurso administrativo
contra  o indeferimento
da Notícia de Fato noti-
ciando atos de improbi-
dade  administrativa
ocorridas  entre  os
anos  de  1985  e  1987
na Petrobras  Distribui-
dora S.A.
Parte(s)
Interessada(s):  Paulo
César dos Reis Sales,
Petrobras Distribuidora
S/A.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. RO-
NALDO ANDRADE.

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  NOTÍCIA
DE  FATO.  RECURSO
ADMINISTRATIVO
CONTRA  O  INDEFE-
RIMENTO  DA  NOTÍ-
CIA DE FATO NOTICI-
ANDO  ATOS  DE  IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA OCORRI-
DAS NA PETROBRAS
DISTRIBUIDORA  S.A.
ENTRE OS ANOS DE
1985 E 1987. INDEFE-
RIMENTO  DA  NOTÍ-
CIA  DE  FATO  PELA
GENERALIDADE DAS
DENÚNCIAS, AUSÊN-
CIA  DE  PROVAS  E
OCORRÊNCIA  DE
PRESCRIÇÃO.  RE-
CURSO.  INTEMPES-
TIVIDADE.VOTO  -
VISTA  DEVOLVENDO
À  PROMOTORIA  DE
ORIGEM  PARA  RE-
CONSIDERAÇÃO.
MANTIDO  A  INTEM-
PESTIVIDADE.  INA-
PLICABILIDADE  DA
CF/  1988  E  LEI  N°
8.429/92  PORQUE
AMBAS SÃO POSTE-
RIORES AO FATO. IM-
POSSIBILIDADE  DE
AJUIZAMENTO  DE
AÇÃO DE RESSARCI-
MENTO  AO  ERÁRIO
PELA  INAPLICABILI-
DADE  DA  CF/88.
VOTO PELO CONHE-
CIMENTO  DO  RE-
CURSO E NÃO PRO-
VIMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento não homologa-

do,  nos  termos  do

voto  do  conselheiro

relator.

11 Inquérito Civil 
2009.14295

CARLOS 
ANTONIO 

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 8 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Assunto  Principal:
Apurar  denúncia  de
que  o  Prefeito  e  o
Vice-Prefeito  de  Ma-
naus radicaram acerto
informal  com coopera-
tivas  e  atribuíram  a
elas o serviço de trans-
porte  coletivo  sem  o
devido  processo  licita-
tório.
Parte(s)
Interessada(s):  Mar-
celo Ramos Rodrigues
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dr.
EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

FERREIRA
COÊLHO

DADE.  INQUÉRITO
CIVIL.  INVESTIGAR
POSSÍVEIS  IRREGU-
LARIDADES  ADMI-
NISTRATIVAS  PRATI-
CADAS  PELO  PRE-
FEITO  E  VICE-PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO
DE  MANAUS  REFE-
RENTE  À  CONCES-
SÃO  DA  EXPLORA-
ÇÃO  DO  SERVIÇO
DE  TRANSPORTE
PÚBLICO  COLETIVO
SEM O DEVIDO PRO-
CESSO LICITATÓRIO.
DILIGÊNCIAS.  PROI-
BIÇÃO  DA CIRCULA-
ÇÃO  DE  KOMBIS-
LOTAÇÃO  COMO AL-
TERNATIVA  AO
TRANSPORTE PÚBLI-
CO.  AUSÊNCIA  DE
PRÁTICA  DE  ATOS
DE  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  Nº  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  Nº  006/2015-
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

12 Inquérito Civil 
2017.28619
Assunto  Principal:
Apurar  dispensa de li-
citação  decorrente  de
Decreto declaratório de
situação  de  emergên-
cia  para o serviço pú-

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE.  INQUÉRITO
CIVIL.  INVESTIGAR
DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO  DECORRENTE
DE  DECRETO  DE-
CLARATÓRIO  DE  SI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 9 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

blico  de  limpeza  de
Novo Remanso.
Parte(s)
Interessada(s): MP-
AM
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. VAL-
BER DINIZ DA SILVA

TUAÇÃO  DE  EMER-
GÊNCIA PARA O SER-
VIÇO  DE  LIMPEZA
PÚBLICA  DE  NOVO
REMANSO.  DILIGÊN-
CIAS  MINISTERIAIS.
AUSÊNCIA  DE  CON-
TEÚDO  PROBATÓ-
RIO  PARA  AJUIZAR
ACP. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  IN-
TELIGÊNCIA DO ART.
43, XVII DA LEI COM-
PLEMENTAR  N.º
11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO
006/2015  —  CSMP.
ARQUIVAMENTO  RE-
SOLUTIVO.

13 Inquérito Civil 
2017.24605
Assunto  Principal:
Apurar possível impro-
bidade  administrativa
praticada  por  servidor
público  estadual  no
que tange à compra de
vacina  contra  brucelo-
se destinada à aplica-
ção em animais. 
Parte(s)
Interessada(s):  Antô-
nio  Bezerra  Moura  e
Fabiano  Pimentel  dos
Santos.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. LUIZ
DO REGO LOBÃO FI-
LHO

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE.  INQUÉRITO
CIVIL.  INVESTIGAR
POSSÍVEL  IMPROBI-
DADE ADMINISTRATI-
VA  PRATICADA  POR
SERVIDOR  PÚBLICO
ESTADUAL  NO  QUE
TANGE  À  COMPRA
DA VACINA CONTRA
BRUCELOSE  DESTI-
NADA AOS  ANIMAIS.
AUSÊNCIA  DE  INDÍ-
CIOS DE ATOS DE IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 10 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

MENTAR  N.°  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  —
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

14 Inquérito Civil 
2018.6223
Assunto  Principal:
Poluição sonora.
Parte(s)
Interessada(s): Aluízio
Ramos da Silva, Igreja
Assembleia  de  Deus
— Casa de Oração
Tiberíades.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dr.  VI-
TOR  MOREIRA  DA
FONSÊCA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

AMBIENTAL INQUÉRI-
TO CIVIL.  POLUIÇÃO
SONORA.  CELEBRA-
ÇÃO  DE  TERMO  DE
AJUSTAMENTO  DE
CONDUTA.  INSTAU-
RAÇÃO  DE  PROCE-
DIMENTO  VISANDO
ACOMPANHAR  O
CUMPRIMENTO  DO
TAC. PEDIDO DE HO-
MOLOGAÇÃO  DO
TAC E REMESSA AO
CSMP.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO
NOS  TERMOS  DO
ART.  39,  III  A RESO-
LUÇÃO N°. 006/2015 -
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

15 Inquérito Civil 
2018.1119
Assunto  Principal:
Apurar possíveis paga-
mentos indevidos reali-
zados  pela  Prefeitura
de  Maués  a  funcioná-
rios da Rede Calderaro
de Comunicação.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. LUIZ
DO REGO LOBÃO FI-
LHO

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

INQUÉRITO  CIVIL
COM O OBJETIVO DE
APURAR  POSSÍVEIS
PAGAMENTOS  INDE-
VIDOS  REALIZADOS
PELA  PREFEITURA
DE MAUÉS A FUNCI-
ONÁRIOS  DA  REDE
CALDERARO DE CO-
MUNICAÇÃO.  DILI-
GÊNCIAS  REALIZA-
DAS.  INEXISTÊNCIA
DE CONTEÚDO PRO-
BATÓRIO PARA PRO-
POSITURA DE  AÇÃO
DE  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
PERDA DO  OBJETO.
ARQUIVAMENTO
DOS  AUTOS.  VOTO:

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 11 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

HOMOLOGAÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.

16 Notícia de Fato 
2018.6640
Assunto  Principal:
Homologação  de  TAC
firmado  entre  a  V  PJ
de Manacapuru e Mu-
nicípio de Manacapuru
sobre Poluição Sonora.
Parte(s)
Interessada(s):  1ª
Promotoria  de  Justiça
de Manacapuru.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dr.  VITOR  MOREIRA
DA FONSÊCA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

AMBIENTAL. NOTICIA
DE FATO. POLUIÇÃO
SONORA. TERMO DE
AJUSTAMENTO  DE
CONDUTA.  INSTAU-
RAÇÃO  DE  PROCE-
DIMENTO  VISANDO
ACOMPANHAR  O
CUMPRIMENTO  DO
TAC. PEDIDO DE HO-
MOLOGAÇÃO  DO
TAC E REMESSA AO
CSMP.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO
NOS  TERMOS  DO
ART. 39, III, DA RESO-
LUÇÃO N°.  006/2015-
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

17 Procedimento Admi-
nistrativo 2018.7251
Assunto  Principal:
acompanhar o cumpri-
mento  das  cláusulas
do  TAC  n.°  002/2017
celebrado  entre  o
MP/AM e a proprietária
do Bar Apertadinho .
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dra. TANIA MARIA DE
AZEVEDO FEITOSA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

AMBIENTAL.  PROCE-
DIMENTO  ADMINIS-
TRATIVO  DESTINA-
DO  A ACOMPANHAR
CUMPRIMENTO  DE
TAC  CELEBRADO
NOS  AUTOS  DO
PROCEDIMENTO  DE
INVESTIGAÇÃO  CRI-
MINAL PARA APURAR
DENÚNCIA  DE  PO-
LUIÇÃO  AMBIENTAL.
TAC  DEVIDAMENTE
CUMPRIDO.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  VOTO  PELA
REMESSA  DOS  AU-
TOS À ORIGEM PARA
AS  PROVIDÊNCIAS
CABÍVEIS  NOS  TER-
MOS DO ART. 49 C/C
ART. 45, I, DA RESO-
LUÇÃO  006/2015-
CSMP. ARQUIVAMEN-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 12 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

TO RESOLUTIVO.

18 Inquérito Civil 
005.2016.000037
Assunto  Principal:
Apurar  a  real  situação
da  UTI  da  Fundação
de  Medicina  Tropical
do Amazonas.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, SUSAM.
Membros  que  Atua-
ram no feito:
Dra.  CLÁUDIA MARIA
RAPOSO  DA  CÂMA-
RA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. SERVIÇOS.
SAÚDE.  INQUÉRITO
CIVIL.  APURAR A SI-
TUAÇÃO  DA UTI  DA
FUNDAÇÃO  DE  ME-
DICINA TROPICAL DO
AMAZONAS.  DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  INSPEÇÕES  IN
LOCO.  NOVAS  IRRE-
GULARIDADES  DE-
TECTADAS.  AUSÊN-
CIA  DE  INFORMA-
ÇÕES  ATUALIZADAS
DA  SUSAM.  VOTO:
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO  NÃO
HOMOLOGADA.  RE-
TORNO  DOS  AUTOS
À  PROMOTORA  DE
ORIGEM  PARA  DILI-
GÊNCIAS.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  39,
§9º, INCISO I, DA RE-
SOLUÇÃO 006/2015 –
CSMP/AM.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento não homologa-

do,  nos  termos  do

voto  do  conselheiro

relator.

19 Inquérito Civil 
005.2016.000039
Assunto  Principal:
Apurar  a  real  situação
da  UTI  da  Fundação
Hospital  Adriano Jorge
- FHAJ.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, SUSAM.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito: Dra.
CLÁUDIA MARIA  RA-
POSO DA CÂMARA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. SERVIÇOS.
SAÚDE.  INQUÉRITO
CIVIL.  APURAR A SI-
TUAÇÃO  DA UTI  DA
FUNDAÇÃO  HOSPI-
TAL  ADRIANO  JOR-
GE. DILIGÊNCIAS MI-
NISTERIAIS.  INSPE-
ÇÕES IN  LOCO.  NO-
VAS  IRREGULARIDA-
DES  DETECTADAS.
AUSÊNCIA  DE  IN-
FORMAÇÕES  ATUA-
LIZADAS DA SUSAM.
VOTO:  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento não homologa-

do,  nos  termos  do

voto  do  conselheiro

relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 13 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

NÃO  HOMOLOGADA.
RETORNO  DOS  AU-
TOS  À  PROMOTORA
DE ORIGEM PARA DI-
LIGÊNCIAS.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  39,
§9º, INCISO I, DA RE-
SOLUÇÃO 006/2015 –
CSMP/AM.

20 Inquérito Civil 
005.2016.000112
Assunto  Principal:
Apurar o regular abas-
tecimento  de  medica-
mentos  e  produtos
para a saúde na Cen-
tral  de  Medicamentos
do  Estado  do  Amazo-
nas – CEMA.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, SUSAM (CEMA).
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dra.
CLÁUDIA MARIA  RA-
POSO DA CÂMARA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. SERVIÇOS.
SAÚDE.  TRATAMEN-
TO  MÉDICO  HOSPI-
TALAR.  INQUÉRITO
CIVIL. APURAR O RE-
GULAR  ABASTECI-
MENTO  DE  MEDICA-
MENTOS  E  PRODU-
TOS  NA CEMA.  DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.VO-
TO:  HOMOLOGAÇÃO
DO  PEDIDO  DE  AR-
QUIVAMENTO.  INTE-
LIGÊNCIA  DO  ART.
43, XVII DA LEI COM-
PLEMENTAR  N.º
11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO  006/
2015 – CSMP. ARQUI-
VAMENTO  RESOLU-
TIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

21 Inquérito Civil 
008.2016.000174
Assunto  Principal:
Apurar denúncia de in-
vasão  de  área  verde
do Conjunto Beija Flor
II.
Parte(s)
Interessada(s):  Cabe-
de Lopes.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. PAU-

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  MEIO  AM-
BIENTE.  ÁREA  DE
PRESERVAÇÃO PER-
MANENTE.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  APURAR
SUPOSTA  INVASÃO
DE ÁREA VERDE DO
CONJUNTO  BEIJA
FLOR  II.  DILIGÊN-
CIAS  MINISTERIAIS.
AJUIZAMENTO  DE

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 14 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

LO  STÉLIO  SABBÁ
GUIMARÃES

AÇÃO  DE  REINTE-
GRAÇÃO DE POSSE.
SANEAMENTO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

22 Inquérito Civil 
008.2017.000012
Assunto  Principal:
Obstrução  de  passeio
público  e  poluição so-
nora.
Parte(s)
Interessada(s):  José
Ildeu  da  Silva  e  Bar
Mangueira.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. PAU-
LO  STÉLIO  SABBÁ
GUIMARÃES

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  ORDEM
URBANÍSTICA.  POS-
TURAS  MUNICIPAIS.
INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  DENÚNCIA
DE
OBSTRUÇÃO  DE
PASSEIO PÚBLICO E
POLUIÇÃO  SONORA.
DILIGÊNCIAS  MINIS-
TERIAIS.  PEDIDO DE
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO  E
REMESSA AO CSMP.
VOTO:  PELA HOMO-
LOGAÇÃO NOS TER-
MOS DO ART.39, I, DA
RESOLUÇÃO
Nº.006/2015-CSMP.
ARQUIVAMENTO  RE-
SOLUTIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

23 Inquérito Civil 
009.2016.000058
Assunto  Principal:
Apurar  eventual  dano
ao erário ante inexecu-
ção  ou  execução  irre-
gular de obra de refor-
ma  da  Escola  Munici-

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  ATOS  AD-
MINISTRATIVOS.  IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  EVENTUAL
DANO  AO  ERÁRIO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 15 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

pal  de  Ensino  Funda-
mental Francisca Men-
des.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, SEMED.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dra.
NEYDE  REGINA  DE-
MÓSTHENES  TRIN-
DADE

PÚBLICO  ANTE  A
INEXECUÇÃO  OU
EXECUÇÃO IRREGU-
LAR DE OBRA DE RE-
FORMA  DA  EMEF
FRANCISCA  MEN-
DES.  DILIGÊNCIAS
MINISTERIAIS.  AU-
SÊNCIA DE DANO AO
ERÁRIO. PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

24 Inquérito Civil 
011.2016.000006
Assunto  Principal:
Apurar a possível práti-
ca  de  contratação  de
pessoal  sem concurso
público no Poder Judi-
ciário  do  Estado  do
Amazonas.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, TJ-AM.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. MIR-
TIL  FERNANDES  DO
VALE

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE ADMINISTRATI-
VA.  VIOLAÇÃO  AOS
PRINCÍPIOS  ADMI-
NISTRATIVOS.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IN-
VESTIGAR POSSÍVEL
PRÁTICA  DE  CON-
TRATAÇÃO  DE  PES-
SOAL SEM CONCUR-
SO PÚBLICO NO ÂM-
BITO DO TJAM. DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  RECLAMAÇÃO
JUNTO  AO  CNJ.  DE-
CISÃO DETERMINAN-
DO  A  ANÁLISE  E
DESLIGAMENTO
DOS  SERVIDORES
IRREGULARMENTE
ADMITIDOS.  INSTAU-
RAÇÃO  DE  PROCE-
DIMENTO  VISANDO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 16 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ACOMPANHAR  O
CUMPRIMENTO  DA
DECISÃO  DO  CNJ.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO.  INTELIGÊN-
CIA DO ART. 43, XVII
DA LEI COMPLEMEN-
TAR N.º 11/93 E ART.
39, §2º,  DA RESOLU-
ÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

25 Inquérito Civil 
014.2016.000005
Assunto  Principal:
Apurar  denúncia  do
exercício  irregular  de
função de motorista de
Ambulância  no  âmbito
do  Serviço  de  Atendi-
mento  Móvel  de  Ur-
gência  -  SAMU,  por
servidor  público  apro-
vado para cargo diver-
so.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, SEMSA.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dra. SIL-
VANA  NOBRE  DE
LIMA CABRAL

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  SERVIÇO
PÚBLICO.  SAÚDE.
SERVIDOR PÚBLICO.
DESVIO.  INQUÉRITO
CIVIL.  APURAR
EVENTUAL  EXERCÍ-
CIO  IRREGULAR  NO
EXERCÍCIO  DA FUN-
ÇÃO
DE  CONDUTOR  DE
AMBULÂNCIA.  DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  AJUIZAMENTO
DE  AÇÃO  CIVIL  PÚ-
BLICA.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
E  REMESSA  AO
CSMP PARA CIÊNCIA.
VOTO:  REMESSA  À
ORIGEM PARA BAIXA
E  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA  DO
ART.  43,  §§  1º  e  2º
RES.  006/2015  –
CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

26 Inquérito Civil 
018.2016.000028
Assunto  Principal:
Acompanhar o proces-
so de incorporação da

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO DO CONSU-
MIDOR.  CONTRATOS
DE CONSUMO.  FOR-
NECIMENTO  DE
ENERGIA  ELÉTRICA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 17 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Rede  de  Distribuição
de Energia Elétrica do
Residencial  Bela  Vista
ao  patrimônio  da con-
cessionária de energia
elétrica  e,  com  isso,
seja  disponibilizado  o
fornecimento  regular
do  serviço  aos  seus
moradores.
Parte(s)
Interessada(s):  An-
dressa Veronique Pinto
Gusmão  De  Oliveira,
Erlison Soares Lima e
Eletrobras – Amazonas
Energia.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. OTÁ-
VIO  DE  SOUZA  GO-
MES

INQUÉRITO  CIVIL.
ACOMPANHAR  FOR-
NECIMENTO  DE
ENERGIA  ELÉTRICA
NO  RESIDENCIAL
BELA  VISTA.  DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.
VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

nos termos do voto do

conselheiro relator.

27 Inquérito Civil 
018.2017.000004
Assunto  Principal:
Apurar  o  descumpri-
mento da Lei 5.991/73,
da  Lei  13.021/14,  e
correlatas, no que tan-
ge a assistência farma-
cêutica  plena  pelo
Hospital  Beneficente
Português  Do  Amazo-
nas.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM,  Sociedade  Portu-
guesa  Beneficente  do
Amazonas.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. OTÁ-
VIO  DE  SOUZA  GO-
MES

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO DO CONSU-
MIDOR.  CONTRATOS
DE CONSUMO.  SER-
VIÇOS  HOSPITALA-
RES.  INQUÉRITO  CI-
VIL. APURAR O DES-
CUMPRIMENTO  DA
LEI NO QUE TANGE À
ASSISTÊNCIA  FAR-
MACÊUTICA  PLENA
PELO  HOSPITAL BE-
NEFICENTE  PORTU-
GUÊS  DO  AMAZO-
NAS.  DILIGÊNCIAS
MINISTERIAIS.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 18 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

28 Inquérito Civil 
029.2016.000073
Assunto  Principal:
Poluição do solo e do
ar  através  de  mistura
de óleos por um posto
de  lavagem  clandesti-
no.
Parte(s)
Interessada(s):  Rai-
mundo José de Castro
e Leonardo Gonçalves
de Lima.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dr.
FRANCISCO  DE  AS-
SIS  AIRES  ARGÜEL-
LES

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  MEIO  AM-
BIENTE.  INQUÉRITO
CIVIL. POLUIÇÃO DO
SOLO E DO AR. DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS. PEDIDO DE HO-
MOLOGAÇÃO DO AR-
QUIVAMENTO  E  RE-
MESSA  AO  CSMP.
VOTO:  PELA HOMO-
LOGAÇÃO NOS TER-
MOS DO ART.39, I, DA
RESOLUÇÃO  Nº.006/
2015-CSMP.  ARQUI-
VAMENTO  RESOLU-
TIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

29 Inquérito Civil 
030.2016.000004
Assunto  Principal:
Apurar  supostas  irre-
gularidades no progra-
ma de bolsa de incenti-
vo à pesquisa de quali-
dade da Fundação de
Medicina  Tropical  do
Amazonas.
Parte(s)
Interessada(s):  SU-
SAM  -  Fundação  de
Medicina Tropical Dou-
tor Heitor Vieira Doura-
do
(FMT-HVD).
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. ED-
GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE ADMINISTRATI-
VA.  DANO  AO  ERÁ-
RIO  PÚBLICO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IN-
VESTIGAR  POSSÍ-
VEIS  IRREGULARI-
DADES NO PROGRA-
MA DE BOLSA DE IN-
CENTIVO  À  PESQUI-
SA  DE  QUALIDADE
DA  FUNDAÇÃO  DE
MEDICINA  TROPI-
CAL.  DILIGÊNCIAS
MINISTERIAIS.  AU-
SÊNCIA  DE  ATO  DE
IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 19 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

30 Inquérito Civil 
030.2016.000139
Assunto  Principal:
Apurar denúncia sobre
possível  descumpri-
mento  do  termo  de
contrato  n°100/2008
firmado  entre  a  SE-
MED e a Empresa TE-
PLAN.
Parte(s)
Interessada(s): Prefei-
tura de Manaus.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr.  ED-
GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  CONTRA-
TOS  ADMINISTRATI-
VOS.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APU-
RAR EVENTUAL DES-
CUMPRIMENTO  DO
TERMO DE CONTRA-
TO FIRMADO ENTRE
A  PREFEITURA  DE
MANAUS E A EMPRE-
SA TEPLAN. DILIGÊN-
CIAS  MINISTERIAIS.
AUSÊNCIA  DE  ATO
DE  IMPROBIDADE.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

31 Inquérito Civil 
031.2016.000072
Assunto  Principal:
Apurar possível irregu-
laridade  na  contrata-
ção,  por  parte  da  se-
cretaria  Estadual  de
Saúde, da Cooperativa
dos Enfermeiros Inten-
sivistas  –  COOPER-
FINT, com inexibilidade
de licitação, para pres-

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  CONTRA-
TOS  ADMINISTRATI-
VOS.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  EVENTUAL
CONTRATAÇÃO  IR-
REGULAR  ENTRE
SUSAM  E  COOPER-
FINT.  DILIGÊNCIAS
MINISTERIAIS.  AU-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 20 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

tar  serviços  de  enfer-
magem  intensiva  nas
dependências  da  Ma-
ternidade Zona Norte e
na  Maternidade  Dona
Nazira Daou. 
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito: Dr.
EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

SÊNCIA  DE  DANO.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

32 Inquérito Civil 
031.2016.000086
Assunto  Principal:
Apurar Denúncia acer-
ca de eventual  prática
de improbidade perpe-
trada, em tese, pelo Sr.
Renato  Conde  Teles,
na pactuação e presta-
ção de contas do Con-
vênio  n.º  029/2008-
SEC, celebrado com o
Grupo  Recreativo  e
Folclórico  Guerreiros
Mura da Liberdade.
Parte(s)
Interessada(s): TCE-
AM, Renato Conde Te-
les.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dr.
EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  ATOS  AD-
MINISTRATIVOS.  IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  DENÚNCIA
ACERCA  DE  EVEN-
TUAL  PRÁTICA  DE
IMPROBIDADE  NA
PACTUAÇÃO  E
PRESTAÇÃO  DE
CONTAS DO CONVÊ-
NIO  029/2008-SEC,
CELEBRADO COM O
GRUPO  RECREATI-
VO  E  FOLCLÓRICO
GUERREIROS  MURA
DA LIBERDADE. DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  AUSÊNCIA  DE
DANO  AO  ERÁRIO.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator, re-

gistrado o impedimen-

to  do  Exmo.  Sr.  Pro-

curador  de  Justiça,

Dr.  Carlos Fábio Bra-

ga Monteiro.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 21 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

TO RESOLUTIVO.

33 Inquérito Civil 
032.2016.000042
Assunto  Principal:
Apurar,  mediante  re-
presentação  e  docu-
mentos  anexos  oriun-
dos  da  Procuradoria
Geral da República do
Amazonas,  possíveis
práticas  de  improbida-
de administrativa, con-
cernentes  ao  Contrato
nº  063/2007,  firmado
pela Prefeitura Munici-
pal  de Manaus com a
Empresa  Construban
Serviços e Construção
Ltda.
Parte(s)
Interessada(s): Prefei-
tura  Municipal  de  Ma-
naus; Construban Ser-
viços  e  Construções
LTDA e  Ministério  Pú-
blico  do  Estado  do
Amazonas.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. RO-
NALDO ANDRADE

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  CONTRA-
TOS  ADMINISTRATI-
VOS.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  EVENTUAL  IM-
PROBIDADE  COM
RELAÇÃO  AO  CON-
TRATO  ENTRE  A
PREFEITURA DE MA-
NAUS E A EMPRESA
CONSTRUBAN.  DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  AUSÊNCIA  DE
ATO DE IMPROBIDA-
DE.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  IN-
TELIGÊNCIA DO ART.
43, XVII DA LEI COM-
PLEMENTAR  N.º
11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP. AR-
QUIVAMENTO  RESO-
LUTIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

34 Inquérito Civil 
032.2016.000167
Assunto  Principal:
Apuração  de  suposto
dano ao erário estadu-
al,  em face de defeito
na  execução  da  obra
de reforma da Bibliote-
ca  Pública,  causando
ineficiência do sistema
de  refrigeração  e  pa-
nes  prematuras  na
rede elétrica,  e  prová-
vel  omissão  da  SEIN-
FRA em cobrar da em-

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  CONTRA-
TOS  ADMINISTRATI-
VOS.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
DANO  AO  ERÁRIO
PÚBLICO.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  DEFEITO
NA  EXECUÇÃO  DE
OBRA DE  REFORMA
DA  BIBLIOTECA  PÚ-
BLICA.  DILIGÊNCIAS
MINISTERIAIS.  AU-
SÊNCIA  DE  ATO  DE
IMPROBIDADE  ADMI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 22 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

presa contratada o sa-
neamento dos defeitos.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, SEINFRA.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. RO-
NALDO ANDRADE

NISTRATIVA.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

35 Inquérito Civil 
032.2016.000171
Assunto  Principal:
Apurar suposto ato de
improbidade  adminis-
trativa  consistente  em
possível  desvio  de  di-
nheiro  público  em be-
nefício  de  terceiros,
por  parte  Secretaria
Estadual de Cultura do
Amazonas ao informar
à  Receita  Federal  do
Brasil  que  o  denunci-
ante  percebeu no ano
de  2009  remuneração
total  no  valor  de  R$
16.770,21 daquela Se-
cretaria,  quando  o
mesmo,  na  verdade,
apenas  prestou  servi-
ços  como  profissional
liberal  em  apresenta-
ções musicais nos dias
18.10.2008  e
23.11.2009, como can-
tor e compositor e ain-
da ganhou prêmio “Fo-
gão de Barro”, no valor
de R$ 7.500,00.
Parte(s)
Interessada(s):  Minis-
tério Público do Estado

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE ADMINISTRATI-
VA.  DANO  AO  ERÁ-
RIO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  INVESTIGAR
POSSÍVEL  DESVIO
DE DINHEIRO PÚBLI-
CO  EM  BENEFÍCIO
DE TERCEIROS. DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  AUSÊNCIA  DE
INDÍCIOS  DE  ATOS
DE  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator, re-

gistrado o impedimen-

to  do  Exmo.  Sr.  Pro-

curador  de  Justiça,

Dr.  Carlos Fábio Bra-

ga Monteiro.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 23 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

do  Amazonas,  João
Cleber Queiroz Faba
e Secretaria de Estado
de Cultura SEC.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. RO-
NALDO ANDRADE

36 Inquérito Civil 
033.2016.000006
Assunto  Principal:
Apurar  possível  mal-
versação  de  recursos
públicos  em  eventual
gasto excessivo na re-
forma do Gabinete  do
Governador do Amazo-
nas.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, Carlos Eduardo de
Souza Braga.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dra.
WANDETE  DE  OLI-
VEIRA NETTO

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE ADMINISTRATI-
VA.  DANO  AO  ERÁ-
RIO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  INVESTIGAR
POSSÍVEL  MALVER-
SAÇÃO  DE  RECUR-
SOS PÚBLICOS. DILI-
GÊNCIAS MINISTERI-
AIS.  AUSÊNCIA  DE
INDÍCIOS  DE  ATOS
DE  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. 

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

37 Inquérito Civil 
033.2016.000058
Assunto  Principal:
Apurar  notícia  jorna-
lística dando conta  de
que  a  Prefeitura  de
Manaus  teria  deixado
para o próximo manda-
tário dívidas que possi-
velmente  atinjam  R$
150 milhões.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  IMPROBI-
DADE ADMINISTRATI-
VA.  DANO  AO  ERÁ-
RIO  PÚBLICO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IN-
VESTIGAR  NOTÍCIA
JORNALISTA DE QUE
A PREFEITURA TERIA
DEIXADO  DÍVIDAS
DE R$ 150 MILHÕES.
DILIGÊNCIAS  MINIS-
TERIAIS.  AUSÊNCIA

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 24 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

AM,  Amazonino  Ar-
mando Mendes.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito: Dra.
WANDETE  DE  OLI-
VEIRA NETTO

DE ATO DE IMPROBI-
DADE ADMINISTRATI-
VA.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.IN-
TELIGÊNCIA DO ART.
43, XVII DA LEI COM-
PLEMENTAR  N.º
11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

38 Inquérito Civil 
033.2017.000075
Assunto  Principal:
Apurar  supostas  irre-
gularidades  na  Escola
de Formação Profissio-
nal  Enfermeira Sanita-
rista  Francisca Saave-
dra,  órgão  ligado  ao
Centro  de  Educação
Tecnológica do Amazo-
nas – CETAM.
Parte(s)
Interessada(s): Acácia
de Lima Ushiyama.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito: Dra.
WANDETE  DE  OLI-
VEIRA NETTO

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  ATOS  AD-
MINISTRATIVOS.  IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  SUPOSTAS  IR-
REGULARIDADES NA
ESCOLA DE FORMA-
ÇÃO  PROFISSIONAL
LIGADA  AO  CETAM.
DILIGÊNCIAS  MINIS-
TERIAIS.  AUSÊNCIA
DE PROVAS DE ATO
DE  IMPROBIDADE.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  INTELI-
GÊNCIA DO ART.  43,
XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR  N.º  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

39 Inquérito Civil 
040.2017.000124
Assunto  Principal:
Apurar  irregularidades
estruturais  na  Escola

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. SERVIÇOS.
ENSINO FUNDAMEN-
TAL  E  MÉDIO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IN-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 25 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Municipal  Adolpho
Ducke.
Parte(s)
Interessada(s): Secre-
taria Municipal de Edu-
cação – SEMED e Ro-
siane Barboza da Silva
Freitas.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dra. DE-
LISA OLÍVIA VIEIRAL-
VES FERREIRA

VESTIGAR  IRREGU-
LARIDADES  ESTRU-
TURAIS  EM  ESCOLA
MUNICIPAL. DILIGÊN-
CIAS  MINISTERIAIS.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO.  INTELIGÊN-
CIA DO ART. 43, XVII
DA LEI COMPLEMEN-
TAR N.º 11/93 E ART.
39,  I,  DA  RESOLU-
ÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

nos termos do voto do

conselheiro relator.

40 Procedimento Prepa-
ratório 
012.2016.000045
Assunto  Principal:
Apurar  eventuais  irre-
gularidades na IV Con-
ferência  Nacional  de
Políticas Públicas para
Mulheres,  realizada
nos dias 22 a 24 de se-
tembro  de  2015,  no
Centro de Convenções
Vasco Vasques.
Parte(s)
Interessada(s):  Fórum
Permanente  das  Mu-
lheres  de  Manaus,
CMDM - Conselho Mu-
nicipal dos Direitos Hu-
manos  das  Mulheres
de Manaus.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr.  AN-
TÔNIO JOSÉ MANCI-
LHA

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO FUNDAMEN-
TAL.  PROCEDIMEN-
TO  PREPARATÓRIO.
INVESTIGAR  POSSÍ-
VEIS  IRREGULARI-
DADES  NA  IV  CON-
FERÊNCIA NACIONAL
DE  POLÍTICAS  PÚ-
BLICAS  PARA  MU-
LHERES.  DILIGÊN-
CIAS.  RECOMENDA-
ÇÃO  MINISTERIAL.
SANEAMENTO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO DA PROMOÇÃO.
INTELIGÊNCIA  DO
ART.  39,  I  C/C  ART.
44, AMBOS DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

41 Procedimento Prepa-
ratório 
046.2018.000002
Assunto  Principal:

CARLOS 
ANTONIO 
FERREIRA
COÊLHO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  ATOS  AD-
MINISTRATIVOS.  IM-
PROBIDADE  ADMI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 26 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Apurar  supostos  atos
de  improbidade  admi-
nistrativa  que  causem
prejuízo ao erário mu-
nicipal e que atentarem
contra os princípios da
Administração Pública.
Parte(s)
Interessada(s): MP-
AM, Jair Aguiar Souto.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. HIL-
TON SERRA VIANA

NISTRATIVA. PROCE-
DIMENTO  PREPARA-
TÓRIO.  INVESTIGAR
POSSÍVEIS  DANOS
AO  ERÁRIO  CAUSA-
DOS  PELA  PREFEI-
TURA DE  MANAQUI-
RI,  NO  EXERCÍCIO
DE  2005.  DILIGÊN-
CIAS  MINISTERIAIS.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO DA PROMOÇÃO.
INTELIGÊNCIA  DO
ART.  39,  I  C/C  ART.
44, AMBOS DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP. ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO.

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator, re-

gistrado o voto diver-

gente  da  Exma.  Pro-

curadora  de  Justiça,

Dra.  Liani  Mônica

Guedes  de  Freitas

Rodrigues, no sentido

de que houve resoluti-

vidade parcial.

42 Inquérito Civil 
2018.6644
Assunto  Principal:
Apurar  e  coibir  a  utili-
zação  abusiva  de ins-
trumentos  sonoros
e/ou acústicos por par-
te de pessoas físicas e
jurídicas  do  Município
de  Manacapuru,  bem
como apurar a falta ou
insuficiência na fiscali-
zação  dessa  atividade
pelos  órgãos  compe-
tentes.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dr.  VI-
TOR  MOREIRA  DA
FONSÊCA 

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL. POLUIÇÃO SO-
NORA. CELEBRAÇÃO
DE TERMO DE AJUS-
TAMENTO  DE  CON-
DUTA COM A PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE
MANACAPURU.
CLÁUSULAS  DE  RE-
GULAMENTAÇÃO
DAS  LEIS  MUNICI-
PAIS  E  FISCALIZA-
ÇÃO NA ZONA URBA-
NA E NO TRATAMEN-
TO DE ACÚSTICA DE
CASAS  NOTURNAS.
ENGLOBAMENTO
TOTAL  DO  OBJETO
DO  INQUÉRITO  CI-
VIL.  PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO
INSTAURADO  PARA
ACOMPANHAMENTO
DO  CUMPRIMENTO
DO TAC. VOTO PELA

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 27 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,
NOS  TERMOS  DO
ART. 71 DA RESOLU-
ÇÃO  N°  006/2015-
CSMP.ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO. 

43 Inquérito Civil 
2009.43716
Assunto  Principal:
Apurar  irregularidades
na prestação de contas
da SEMAD, apresenta-
da  pelo  Sr.  Silvio  Ro-
mano,  no  exercido  de
2004.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. ED-
GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL  IMPOSSIBILI-
DADE  DE  QUANTIFI-
CAR  O  DANO  AO
ERÁRIO  DAS  CON-
TAS  DA SEMAD  RE-
FERENTES AO EXER-
CÍCIO DE 2004 PELO
LASTRO  TEMPORAL.
IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA  PRES-
CRITA, NOS TERMOS
DO ART. 23, I, DA LEI
N°  8.429/92.  VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TER-
MOS  DO  ART.  39,  I,
DA  RESOLUÇÃO  IV°
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

44 Inquérito Civil 
2014.38661
Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  irre-
gularidades em atos de
cessão  de  servidores
da SEMAD à Associa-
ção Pestalozzi.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:  Dr.
EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL.  INEXISTÊNCIA
DE ILEGALIDADE NA
CESSÃO  DAS  PRO-
FESSORAS  MUNICI-
PAIS  INDICADAS  NA
PORTARIA DE INSTA-
LAÇÃO,  À  ASSOCIA-
ÇÃO  PESTALOZZI,
POR SER UMA ENTI-
DADE SEM FINS LU-
CRATIVOS,  OBEDE-
CENDO  AO  DISPOS-
TO NO ART. 62, I, § 1º,
II,  DA  LEI  Nº
16.412/2010.  CONVÊ-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 28 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

NIOS  FIRMADOS
PELA SEMED E DEVI-
DAMENTE  PUBLICA-
DOS.  AUSÊNCIA  DE
FAVORECIMENTO.
SERVIDORAS  QUE
EXERCEM NA ASSO-
CIAÇÃO AS MESMAS
ATIVIDADES  QUE
PRESTAVAM  NA  SE-
MED,  QUAL SEJA,  O
ATENDIMENTO  DE
CRIANÇAS DO ENSI-
NO  FUNDAMENTAL.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO  NOS
TERMOS DO ART. 39,
I, DA RESOLUÇÃO Nº
006/2015-CSMP.

45 Inquérito Civil 
2011.42119
Assunto  Principal:
Apurar  acúmulo  ilegal
de  cargo  público  no
âmbito  da  Fundação
Alfredo da Mata e Se-
cretaria  de  Segurança
Pública.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. ED-
GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL.  INEXISTÊNCIA
DO  DOLO  ESPECIFI-
CO  CAPAZ  DE  RES-
PONSABILIZAR  OS
INVESTIGADOS  NA
CONDUTA DO ART. 11
DA  LEI  N°  8.429/92.
POSIÇÃO  DO  STJ
QUE  EXIGE  A  PRE-
SENÇA  DO  DOLO
NAS  MODALIDADES
DOS  ARTS.  9°  E  11
DA  LEI  N°  8.429/92
(ENRIQUECIMENTO
ILÍCITO E  VIOLAÇÃO
AOS  PRINCÍPIOS  DA
ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA).  MODALIDA-
DE CULPOSA ACEITA
APENAS NA CONDU-
TA DE DANO AO ERÁ-
RIO. CONTUDO, APE-
NAS  PARA  FINS  DE
ARGUMENTAÇÃO,  O

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 29 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

POSSÍVEL  AJUIZA-
MENTO DA AÇÃO DE
IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA  JÁ  SE
ENCONTRA  PRES-
CRITO  NO  PRESEN-
TE  CASO.  VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TER-
MOS  DO  ART.  39,  I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/21115-CSMP.

46 Inquérito Civil 
2008.13569
Assunto  Principal:
Apurar  desvio  de  re-
cursos  destinados  à
Universidade  do  Esta-
do do Amazonas -UEA.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, Governo Do Ama-
zonas.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. ED-
GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

ADMINISTRATIVO. IN-
QUÉRITO CIVIL.  UNI-
VERSIDADE  DO  ES-
TADO DO AMAZONAS
DESVIO  DE  RECUR-
SOS  PÚBLICOS.
APLICAÇÃO  DE  SU-
PERAVIT  A  OUTRAS
NECESSIDADES  PÚ-
BLICAS À LUZ DA LEI
ESTADUAL  Nº  2.879/
2004.  ESGOTAMEN-
TO  DO  OBJETO.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO HOMO-
LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

47 Inquérito  Civil
2009.37815
Assunto  Principal:
Apurar  suposta  impro-
bidade  administrativa
na  distribuição  e  uso
de  combustíveis  pela
Casa Militar do Estado
do Amazonas.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM.
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. ED-
GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL. DISTRIBUIÇÃO
E USO DE COMBUS-
TÍVEIS,  SEM  EFETI-
VO  CONTROLE  POR
PARTE  DA  DIRETO-
RIA  DE  APOIO  LO-
GÍSTICO  —  DAL  DA
POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO AMAZO-
NAS.  CAPA DOS AU-
TOS  NÃO  CORRES-
PONDE AO CASO EM
ANÁLISE.  IMPROBI-
DADE ADMINISTRATI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 30 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

VA PRESCRITA,  NOS
TERMOS DO ART. 23,
I, DA LEI N° 8.429/92.
IMPOSSIBILIDADE
DE  QUANTIFICAR  O
DANO  AO  ERÁRIO
PELA FALTA DE  SIS-
TEMA DE CONTROLE
NA DATA DOS FATOS
(ANO  DE  2009).
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39,
I, DA RESOLUÇÃO N°
006/2015-CSMP.

48 Inquérito Civil 
2018.9389
Assunto  Principal:
Apurar  deficiência  na
prestação  de  serviços
aquaviários entre a ci-
dade  de  Manaus  e  a
cidade de Manaquiri.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM
Membros  que  Atua-
ram no feito:  Dr. HIL-
TON SERRA VIANA

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL.  AUSÊNCIA DE
COMPETÊNCIA  DA
PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA DA COMAR-
CA  DE  MANAQUIRI
PARA  ESTIPULAR  O
VALOR  DAS  “TARI-
FAS” DO TRANSPOR-
TE  AQUAVIÁRIO  IN-
TERMUNICIPAL  DE
PASSAGEIROS,  BEM
COMO  DISCIPLINAR
OS  HORÁRIOS  DE
CHEGADA  E  SAÍDA
DAS EMBARCAÇÕES
NO  TRECHO  MANA-
QUIRI  /  MANAUS  /
MANAQUIRI.  CONTU-
DO, FOI VERIFICADA
A  REGULARIDADE
FORMAL  DAS  EM-
BARCAÇÕES  E  DA
HABILITAÇÃO  DOS
TRIPULANTES.  AU-
SÊNCIA DE LEGISLA-
ÇÃO  ESTADUAL  SO-
BRE O ASSUNTO, DI-
FICULTANDO A ATUA-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro  relator,

com  encaminhamen-

to de cópia dos au-

tos  e  remessa  ao

GAJ para  acompa-

nhar  o  cumprimento

da  decisão  proferida

na ADIN por omissão

n.º 2010. 005602-2.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 31 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ÇÃO  MINISTERIAL.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39,
I DA RESOLUÇÃO N°
006/2015-CSMP,  MAS
REQUEIRO  SEJAM
EXTRAÍDAS  COPIAS
DOS AUTOS E REME-
TIDAS AO GAJ PARA
ACOMPANHAR  Q
CUMPRIMENTO  DA
DECISÃO  PROFERI-
DA  NA  ADIN  POR
OMISSÃO  N°
2010.005602-2.

49 Inquérito Civil 
2018.5699
Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  irre-
gularidades na Tomada
de  Preço  nº
004/2005/GPL, a cargo
da Prefeitura do Muni-
cípio  de  Manacapuru,
objetivando a contrata-
ção de empresa de en-
genharia  para  execu-
ção dos serviços de re-
cuperação de 22km de
estradas vicinais.
Parte(s)
Interessada(s):  João
Monteiro  de  Andrade,
Gerson  D'Angelo  Ri-
beiro  da  Silva,  Pedro
Nunes Pereira Filho.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dra. SA-
RAH CLARISSA CRUZ
LEÃO

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  VÍ-
CIOS  EM  PROCEDI-
MENTO LICITATÓRIO.
FALECIMENTO  DO
ENTÃO  GESTOR  À
ÉPOCA.  DECURSO
DO  TEMPO.  IMPOS-
SIBILIDADE  DE  AFE-
RIR  RESPONSABILI-
DADE  DE  OUTROS
ENVOLVIDOS.  OBRA
LICITADA REALIZADA
E VALORES DEVIDA-
MENTE PAGOS À EM-
PRESA VENCEDORA.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39,
I, DA RESOLUÇÃO Nº
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

50 Inquérito Civil 
2016.28875
Assunto  Principal:

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

INQUÉRITO  CIVIL
INEXISTÊNCIA  DE
ABUSO  SEXUAL

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 32 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Apurar suposta prática
de abuso sexual contra
a criança L.R.C., aluna
da  EMEF  Professora
Sulamita  Pereira  Gon-
çalves, tendo em vista
a  sua  alteração  com-
portamental  em  sala
de aula constatada pe-
los  professores  e  de-
mais alunos.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dra. VÂ-
NIA MARIA MARQUES
MARINHO

CONTRA A CRIANÇA
L.R.C..  ALTERAÇÃO
COMPORTAMENTAL
CONSTATADA PELOS
PROFESSORES  EM
SALA  DE  AULA  NA
ESCOLA EMEF SULA-
MITA PEREIRA GON-
ÇALVES.  AJUIZA-
MENTO  DA  MEDIDA
DE  PROTEÇÃO  N°
0622684-63.2016.8.04.
0001.  RATIFICO  O
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO.  AR-
QUIVAMENTO  RESO-
LUTIVO.

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

51 Inquérito  Civil
2018.5791
Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  da-
nos  ambientais  e  ou-
tros causados pelo fun-
cionamento do "Bar do
Jacaré".
Parte(s)
Interessada(s):  Vicen-
te Neto da Silva Quei-
roz.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dra. ELI-
ANA LEITE GUEDES

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

INQUÉRITO  CIVIL.
POSSÍVEIS  DANOS
AMBIENTAIS  OCASI-
ONADOS  PELO  ES-
TABELECIMENTO
"BAR  DO  JACARÉ".
TERMO  DE  DECLA-
RAÇÃO DO SR. JOSI-
AS DE AZEVEDO TA-
VARES,  INFORMAN-
DO QUE OS PROBLE-
MAS  FORAM  SOLU-
CIONADOS  QUANDO
O  RESPONSÁVEL
PELO  BAR  RETIROU
AS  CAIXAS  GRAN-
DES DE SOM DO LO-
CAL.  POR SEU TUR-
NO,  O  ESTABELECI-
MENTO  ENCONTRA-
SE  DESATIVADO
DESDE  O  ANO  DE
2009.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,
NOS  TERMOS  DO
ART. 39, I, DA RESO-
LUÇÃO  N°  006/2015-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 33 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

CSMP.

52 Inquérito Civil 
2018.2872
Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  irre-
gularidades  no  atendi-
mento do Hospital Mu-
nicipal de Uarini.
Parte(s)
Interessada(s):  Nívia
Carla  Fernandes  Mar-
reira.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito:   Dr.
JOSÉ  AUGUSTO  PA-
LHETA  TAVEIRA  JÚ-
NIOR

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL.  INOCORRÊN-
CIA  DE  FALTA  DE
ATENDIMENTO  AO
PACIENTE  NO  HOS-
PITAL DO MUNICÍPIO
DE  UARINI/AM.  DE-
TERMINAÇÃO  DE
INSTAURAÇÃO  DE
INQUÉRITO POLICIAL
PARA  INVESTIGAR
POSSÍVEL CRIME DE
EXERCÍCIO  ILEGAL
DE  MEDICINA  (ART.
282, CP). EXTRAÇÃO
DE  CÓPIAS  PARA
NOVO PROCEDIMEN-
TO  PREPARATÓRIO
COM  FINALIDADE
ESPECÍFICA  DE  IN-
VESTIGAR A ESTRU-
TURA DO HOSPITAL.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39,
I, DA RESOLUÇÃO Nº
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

53 Inquérito Civil 
008.2016.000008
Assunto  Principal:
Apurar reclamação fei-
ta ao MPE que um pré-
dio  localizado  na  Av.
Mundurucus,  nas  pro-
ximidades  do  Edifício
Garagem,  no  Centro
de Manaus, se encon-
tra  em  visível  estado
de  ruínas,  prestes  a
desabar, colocando em
risco a vida das pesso-
as que por ali precisam

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  URBANÍSTI-
CO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APÓS  A  INTER-
VENÇÃO  DO  MINIS-
TÉRIO  PÚBLICO,  O
MUNICÍPIO  DE  MA-
NAUS, POR MEIO DE
SUA  PROCURADO-
RIA,  AJUIZOU  AÇÃO
CIVIL PÚBLICA PARA
OBRIGAR O PROPRI-
ETÁRIO  DO  IMÓVEL
ABANDONADO  A
PROVIDENCIAR  A
SUA DEMOLIÇÃO, JÁ

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 34 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

passar.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. PAU-
LO  STÉLIO  SABBÁ
GUIMARÃES

TENDO SIDO PROFE-
RIDA SENTENÇA FA-
VORÁVEL PELO  MA-
GISTRADO  DA  2ª
VARA  DA  FAZENDA
PÚBLICA MUNICIPAL.
MP  PASSA A ATUAR
OBRIGATORIAMENTE
COMO  CUSTOS  LE-
GIS,  NOS  TERMOS
DO  ART.  5º,  §1º,  DA
LEI  Nº  7.347/85.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39,
I, DA RESOLUÇÃO Nº
006/2015-CSMP.

54 Inquérito Civil 
030.2016.000194
Assunto  Principal:
Apurar possíveis ilega-
lidades  em  atos  de
cessão de professores
da  SEMED à  Câmara
Municipal de Manaus.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr.  ED-
GARD MAIA DE ALBU-
QUERQUE ROCHA

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL.  INEXISTÊNCIA
DE ILEGALIDADE NA
CESSÃO  DAS  PRO-
FESSORAS  MUNICI-
PAIS,  INDICADAS NA
PORTARIA DE INSTA-
LAÇÃO,  À  ASSOCIA-
ÇÃO  PESTALOZZI,
POR SER ESTA UMA
ENTIDADE SEM FINS
LUCRATIVOS,  OBE-
DECENDO  O  DIS-
POSTO NO ART. 62, I,
§1º,  II,  DA  LEI  nº
16.412/2010.  CONVÊ-
NIOS  FIRMADOS
PELA SEMED E DEVI-
DAMENTE  PUBLICA-
DOS.  AUSÊNCIA  DE
FAVORECIMENTO.
SERVIDORAS  QUE
EXERCEM NA ASSO-
CIAÇÃO AS MESMAS
ATIVIDADES  QUE
PRESTAVAM  NA  SE-
MED,  QUAL SEJA,  O

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 35 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ATENDIMENTO A CRI-
ANÇAS  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL. NÃO
CONSTATAÇÃO  DE
DANO  AO  ERÁRIO,
NEM TAMPOUCO DE
DOLO GERAL OU ES-
PECÍFICO CAPAZ DE
CARACTERIZAR A IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TER-
MOS  DO  ART.  39,  I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.

55 Inquérito Civil 
031.2016.000029
Assunto  Principal:
Apurar eventual ato de
improbidade  adminis-
trativa  praticado  pelo
Sr.  Evandor  Geber Fi-
lho,  ex-Diretor  Presi-
dente  da  Agência  de
Fomento do Estado do
Amazonas  –AFEAM,
por não atender as Re-
quisições  expedidas
pelo Ministério Público
de Contas do TCE/AM.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito: Dr.
EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL,  OBJETIVANDO
APURAR  EVENTUAL
ATO DE IMPROBIDA-
DE  ADMINISTRATIVA
PRATICADO  PELO
SR.  EVANDOR  GE-
BER FILHO, EX-DIRE-
TOR  PRESIDENTE
DA AFEAM, POR NÃO
ATENDER AS REQUI-
SIÇÕES DO TCE/AM.
DOCUMENTOS
APRESENTADOS  À
CORTE  DE  CONTAS
ANTES  MESMO  DA
INSTAURAÇÃO  DO
PRESENTE  IC.  PER-
DA DO OBJETO. NÃO
CONSTATAÇÃO  DE
DANO  AO  ERÁRIO,
NEM TAMPOUCO DE
DOLO GERAL OU ES-
PECÍFICO CAPAZ DE
CARACTERIZAR A IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA  POR
PARTE  DO  REPRE-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 36 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

SENTADO.  VOTO
PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TER-
MOS  DO  ART.  39,  I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.

56 Inquérito Civil 
032.2016.000031
Assunto  Principal:
Apurar possíveis ilega-
lidades no Pregão Ele-
trônico nº 038/2007.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. RO-
NALDO ANDRADE

FLÁVIO 
FERREIRA
LOPES

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO. INQUÉRITO
CIVIL.  PREGÃO ELE-
TRÔNICO PARA FOR-
NECIMENTO  E  INS-
TALAÇÃO  DE  SISTE-
MA DE INCINERAÇÃO
DE LIXO NO MUNICÍ-
PIO  DE  ANAMÃ/AM.
INEXISTÊNCIA  DE
ÓBICE  NO  EDITAL
QUANTO  À  PARTICI-
PAÇÃO  DE  MICRO-
EMPRESA  OU  EM-
PRESA DE PEQUENO
PORTE.  INEXISTÊN-
CIA  DE  ALTERAÇÃO
CONTRATUAL  DA
EMPRESA  VENCE-
DORA NO CURSO DO
CERTAME. COMPRO-
VAÇÃO  DE  CAPACI-
DADE  TÉCNICA  NO
RAMO.  INOCORRÊN-
CIA  DE  DANO  AO
ERÁRIO E DO DOLO
CAPAZ DE CARACTE-
RIZAR  ATO  ÍMPRO-
BO, SENDO INÚTIL A
CONTINUIDADE  DE
INVESTIGAÇÃO  DE
FATO OCORRIDO HÁ
MAIS  DE  10  ANOS.
VOTO  PELA  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39,
I, DA RESOLUÇÃO Nº
006/2015-CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 37 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

57 Inquérito  Civil
2013.37009
Assunto  Principal:
Promoção  de  Arquiva-
mento de Inquérito Ci-
vil que apurou irregula-
ridades  pertinentes  ao
IMPLURB.
Parte(s)
Interessada(s): Institu-
to Municipal de Plane-
jamento Urbano — IM-
PLURB,  Sr.  Antonio
Roberto  Moita  Macha-
do,  ex-Diretor-Presi-
dente  do  IMPLURB,
Sra.  Cristiane  Regina
Melo Sotto Mayor Fer-
nandes,  ex-Vice-Dire-
tora-Presidente  do IM-
PLURB,  e  Sra.  Érika
Braga  de  Britto,  ex-
Chefe de Gabinete do
IMPLURB.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito: Dr.
EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

CARLOS 
FÁBIO 
BRAGA 
MONTEI-
RO

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO SANCIONA-
DOR. INSTITUTO MU-
NICIPAL  DE  PLANE-
JAMENTO  URBANO
— IMPLURB. AUSÊN-
CIA  DE  INDÍCIOS
FUNDADOS  DE  IM-
PROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA QUANTO
À CONDUTA FUNCIO-
NAL  DA  EX-VICE-
DIRETORA  PRESI-
DENTE E DA EX-CHE-
FE DE GABINETE DO
IMPLURB.  EXERCÍ-
CIO  CONCOMITANTE
DE DIREÇÃO DA AU-
TARQUIA URBANÍSTI-
CA  MUNICIPAL  COM
ATIVIDADE  PRIVA-
DAS  SUBMETIDAS
AO  CONTROLE  DO
IMPLURB  INCOMPA-
TÍVEL COM OS PRIN-
CÍPIOS  DA  LEGALI-
DADE,  IMPESSOALI-
DADE  E  MORALIDA-
DE ADMINISTRATIVA.
ACOLHIMENTO  PAR-
CIAL DA PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
DO  INQUÉRITO  CI-
VIL.  NECESSIDADE
DE QUE A CONDUTA
FUNCIONAL  DO  EX-
TITULAR  DO  IM-
PLURB SEJA APRECI-
ADA  POR  OUTRO
MEMBRO DO MP/AM,
MEDIANTE  REDIS-
TRIBUIÇÂO DOS AU-
TOS PELO CAO-PDC.
RELEVÂNCIA  DE
EVENTUAL  RECO-
MENDAÇÃO  DESTI-
NADA  A  PREVENIR

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

parcialmente,  bem

como sejam os autos

remetidos à Promoto-

ria  de  origem  para

ciência  do  arquiva-

mento e posterior  re-

messa  ao  CAOPDC,

para  redistribuição,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 38 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

SITUAÇÕES  SEME-
LHANTES  NA  ADMI-
NISTRAÇÃO  DIRETA
E  INDIRETA DO  MU-
NICÍPIO DE MANAUS.

58 Inquérito Civil 
018.2017.000064
Assunto  Principal:
Apurar a legalidade da
inclusão do componen-
te  financeiro  denomi-
nado "Passivo ICMS -
Interior  (2005-  2009)"
na  revisão  tarifária  de
2009.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM, Eletrobrás Amazo-
nas Energia.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. OTÁ-
VIO  DE  SOUZA  GO-
MES

CARLOS 
FÁBIO 
BRAGA 
MONTEI-
RO

DIREITO  TRIBUTÁ-
RIO.  IMPOSTO  SO-
BRE  CIRCULAÇÃO
DE  MERCADORIAS
— ICMS.  INQUÉRITO
CIVIL.  APURAR  LE-
GALIDADE DA INCLU-
SÃO  DO  COMPO-
NENTE  FINANCEIRO
DENOMINADO  "PAS-
SIVO ICMS — INTERI-
OR (2005 - 2009)" NA
REVISÃO  TARIFÁRIA
DE  2009.  PRESCRI-
ÇÃO DA PRETENSÃO
DE AJUIZAR ACP. AU-
SÊNCIA  DE  DADOS
TÉCNICOS  APTOS  A
DEMONSTRAR  DE
FORMA  ROBUSTA  A
ILEGALIDADE DO AU-
MENTO  DA  TARIFA.
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUI-
VAMENTO, NOS TER-
MOS DO ART. 43, XVII
DA LEI COMPLEMEN-
TAR N. 11/93, ART. 39,
DA  RESOLUÇÃO
006/2015 — CSMP.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

59 Inquérito Civil 
2017.3055
Assunto  Principal:
Apurar  possíveis  atra-
sos  no  pagamento  da
remuneração  mensal
de servidores
públicos  do  município

CARLOS 
FÁBIO 
BRAGA 
MONTEI-
RO

DIREITO  CONSTITU-
CIONAL. DIREITO AD-
MINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IN-
VESTIGAR SUPOSTO
ATRASO  NO  PAGA-
MENTO DE REMUNE-
RAÇÃO  MENSAL  DE

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado

com  resolutividade,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 39 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

de Alvarães.
Parte(s)
Interessada(s):  Sindi-
cato  Social  dos Servi-
dores  Públicos  de  Al-
varães,  Prefeitura  Mu-
nicipal de Alvarães.
Membros  que  Atua-
ram  no  feito: Dra.
CARLA DOS SANTOS
GUEDES GONZAGA
Dr.  ROBERTO  NO-
GUEIRA

SERVIDORES  PÚBLI-
COS  DO  MUNICÍPIO
DE ALVARÃES. CELE-
BRAÇÃO  DE  TAC  —
TERMO  DE  AJUSTA-
MENTO  DE  CONDU-
TA. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO,
NOS TERMOS DO
ART.  43,  XVII  DA LEI
COMPLEMENTAR  N.
11/93,  ARI  39,  III,  DA
RESOLUÇÃO  006/
2015  —  CSMP.  AR-
QUIVAMENTO  RESO-
LUTIVO.

60 Inquérito  Civil
2017.1455
Assunto  Principal:
Apurar  demanda  em
relação à suposta vio-
lação  à  ordem  urba-
nística  no  Beco  Tira-
dentes,  na  cidade  de
Tefé/AM, bem como se
houve  apropriação  in-
devida da área pública,
a  partir  da  Notícia  de
Fato  nº  027/2016-
1ªPJTF.
Parte(s)
Interessada(s):  MP-
AM (1ª  Promotoria  de
Justiça de Tefé).
Membros  que  Atua-
ram  no  feito: Dr.
MÁRCIO PEREIRA DE
MELLO

CARLOS 
FÁBIO 
BRAGA 
MONTEI-
RO

INQUÉRITO  CIVIL.
NÃO HÁ JUSTA CAU-
SA  PARA  PROSSE-
GUIMENTO  DAS  IN-
VESTIGAÇÕES.  OB-
JETO JÁ INVESTIGA-
DO EM AÇÃO JUDICI-
AL(0001624.47.2016.8
.04.7500). CABÍVEL O
ARQUIVAMENTO
DOS AUTOS EM RA-
ZÃO  DA  PERDA  DO
OBJETO E PARA EVI-
TAR BIS IN IDEM

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

conselheiro relator.

61 Procedimento Prepa-
ratório  3820/2012 
(Auto º 2012.24299)
Assunto  Principal:

CARLOS 
FÁBIO 
BRAGA 
MONTEI-

DIREITO  ADMINIS-
TRATIVO.  PROCEDI-
MENTO PREPARATÓ-
RIO.  IMPROBIDADE

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 40 de 42.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Apurar  improbidade
administrativa  no  que
tange  a  suposto  des-
cumprimento de ordem
judicial  exarada  nos
autos  do Mandado  de
Segurança  nº
0217871-54.2012.8.04.
0001,  acarretando  o
pagamento  de  multa
diária  e  prejuízo  aos
cofres públicos.
Parte(s)
Interessada(s):  Co-
mandante Geral da Po-
lícia  Militar  do Amazo-
nas, Coronel Almir Da-
vid Barbosa.
Membros  que  Atua-
ram no feito: Dr. RO-
NALDO ANDRADE

RO ADMINISTRATIVA.
POSSÍVEL DANO  AO
ERÁRIO  EM  RAZÃO
DE  SUPOSTO  DES-
CUMPRIMENTO  DE
ORDEM  JUDICIAL
EXARADA  NO  MAN-
DADO DE SEGURAN-
ÇA  Nº  0217871-
54.2012.8.04.  0001.
INEXISTÊNCIA  DE
DESCUMPRIMENTO
DE  ORDEM  JUDICI-
AL.  NÃO  OCORRÊN-
CIA  DE  DANO  AO
ERÁRIO.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO  NOS
TERMOS DO ART. 43,
INCISO  XVII,  DA  LC
Nº  011/93  C/C  ART.
39, INCISO I,  DA RE-
SOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.

nos termos do voto do

conselheiro relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 14 de
setembro de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 41 de 42.



CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro e Corregedora-Geral, em substituição

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

Resolução n.º 073.2018.CSMP.1264380.2018.16541.
Página 42 de 42.


